

RECEITA	REALIZADA					ESTIMADA			
	2013	2014	%	2015	%	2016	%	2017	%
Imposto Sobre Propriedade Territorial Urbana	422.001,16	300.158,23	-29%	332.674,97	11%	520.000,00	56%	570.000,00	10%
Imposto de Renda Retido na Fonte	688.382,76	708.089,26	3%	697.076,79	-2%	410.000,00	-41%	700.000,00	71%
Imposto Trans. "Inter Vivos" Bens Imóveis - ITBI	328.123,52	360.555,40	10%	309.122,15	-14%	610.000,00	97%	650.000,00	7%
ISS - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza	5.037.096,85	7.613.905,99	51%	2.986.337,01	-61%	3.800.000,00	27%	4.100.000,00	8%
Taxa de Fiscalização Vig. Sanitaria	14.765,30	12.906,25	-13%	12.014,99	-7%	60.000,00	399%	65.000,00	8%
Taxa de Licença para Funcionamento	28.808,10	28.192,74	-2%	30.368,43	8%	60.000,00	98%	65.000,00	8%
Taxa de Licença para Execução de Obras	2.702,98	11.650,99	331%	6.816,20	-41%	30.000,00	340%	30.000,00	0%
Outras Taxas Exercício do Poder Policia	2.658,28	-	0%	-	0%	65.000,00	100%	65.000,00	0%
Outras Taxas Prestação Serviços	52.719,81	84.889,81	61%	103.112,44	21%	85.000,00	-18%	100.000,00	18%
Outras Contribuições de Melhoria	-	-	0%	-	0%	160.000,00	100%	50.000,00	-69%
Contribuições Servidor Ativo Civil	824.781,24	772.346,00	-6%	1.052.511,44	36%	1.100.000,00	5%	1.200.000,00	9%
Contribuições Previdenciara - Parcelamento Debitos	-	-	0%	-	0%	55.000,00	100%	44.173,00	-20%
Outras Receitas Imobiliarias	6.904,45	4.133,99	-40%	1.952,04	-53%	25.000,00	1181%	25.000,00	0%
Remuneração de Depósitos Bancarios	130.682,10	296.252,19	127%	213.328,98	-28%	100.000,00	-53%	220.000,00	120%
Remuneração dos Investimentos do RPPS	395.896,28	851.197,14	115%	939.703,72	10%	720.000,00	-23%	890.000,00	24%
Outras Receitas Agropecuarias	-	39.841,00	100%	4.351,20	-89%	65.000,00	1394%	50.000,00	-23%
Cota-Parte do FPM	9.874.023,01	10.607.909,91	7%	11.243.118,90	6%	15.100.000,00	34%	16.800.000,00	11%
Cota-Parte do ITR	138.783,05	211.834,31	53%	248.438,53	17%	220.000,00	-11%	260.000,00	18%
Cota-Parte Compns. Financ. Recur. Minerais	599.890,49	664.191,54	11%	593.513,91	-11%	740.000,00	25%	800.000,00	8%
Cota-Parte do Fundo Especial Petróleo - FEP	140.342,09	158.375,66	13%	119.415,35	-25%	210.000,00	76%	240.000,00	14%

RECEITA	REALIZADA					ESTIMADA			
	2013	2014	%	2015	%	2016	%	2017	%
Piso de Atenção Básica - PAB	432.419,59	391.160,04	-10%	486.563,37	24%	470.000,00	-3%	510.000,00	9%
Piso de Atenção Básica Ampliada - PAB/ECD	-	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%
Programa de Saúde da Família - PSF	463.900,88	229.210,00	-51%	192.000,00	-16%	535.000,00	179%	500.000,00	-7%
Saúde Bucal	111.067,56	98.120,00	-12%	107.040,00	9%	200.000,00	87%	210.000,00	5%
Agentes Comunitários de Saúde - PACS	354.978,56	375.224,00	6%	408.642,00	9%	450.000,00	10%	470.000,00	4%
Farmácia Básica	93.546,94	74.275,35	-21%	64.659,98	-13%	200.000,00	209%	200.000,00	0%
Vigilância Sanitária	77.717,98	122.261,48	100%	100.890,28	100%	130.000,00	100%	150.000,00	100%
Epidemiologia e Controle de Doenças	23.497,31	-	0%	-	0%	60.000,00	100%	60.000,00	0%
Média Alta Complexidade - MAC	658.257,92	671.042,36	2%	501.514,97	-25%	800.000,00	60%	820.000,00	2%
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência	171.875,00	59.062,50	-66%	157.500,00	167%	260.000,00	65%	270.000,00	4%
Transferência AIH	-	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%
Especificidade Regionais	10.858,42	-	0%	-	0%	60.000,00	100%	60.000,00	100%
Outras trans. De Recursos SUS/FNS	141.416,36	167.280,06	18%	532.626,82	218%	170.000,00	-68%	300.000,00	76%
PETI - Programa de Erradicação Trabalho Infantil	45.000,00	-	0%	-	0%	70.000,00	100%	70.000,00	0%
PBT - Piso Básico Transição	-	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%
Piso Básico Var. e Fixo	67.000,00	-	0%	-	0%	70.000,00	100%	50.000,00	-29%
Bolsa Família	30.760,80	38.226,76	24%	50.700,57	33%	110.000,00	117%	130.000,00	18%
Piso Basico Fixo - PBFi	-	48.000,00	100%	66.000,00	38%	65.000,00	-2%	70.000,00	8%
Fundo de Proteção Social	-	-	0%	-	0%	-	0%	-	0%
Pro Jovem	20.100,00	-	0%	-	0%	50.000,00	100%	55.000,00	10%
API - Apoio Pessoa Idosa	-	-	0%	-	0%	30.000,00	100%	35.000,00	17%
IGD - SUAS	14.115,87	5.358,01	-62%	8.495,71	59%	30.000,00	253%	35.000,00	17%
Transferência do FNAS	17.100,00	58.425,00	242%	90.988,42	56%	40.000,00	-56%	100.000,00	150%

RECEITA	REALIZADA					ESTIMADA			
	2013	2014	%	2015	%	2016	%	2017	%
Transferência do Salário-Educação	352.027,86	450.833,02	28%	562.210,15	25%	580.000,00	3%	630.000,00	9%
PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola	1.200,00	540,00	-55%	540,00	0%	6.000,00	1011%	7.000,00	17%
PNAE -Programa Nacional de Alimentação Escolar	145.920,00	142.242,00	-3%	191.816,00	35%	200.000,00	4%	250.000,00	25%
PNATE - Programa Nacional Transporte Escolar	37.455,12	7.195,76	-81%	20.078,72	179%	50.000,00	149%	60.000,00	20%
Outras Transferências do FNDE	-	113.970,83	100%	-	0%	120.000,00	100%	100.000,00	-17%
Transferência ICMS - Desoneração LC. 87/96	15.260,86	16.103,52	6%	14.943,23	-7%	40.000,00	168%	50.000,00	25%
Outras Transferências da União - FEX/CEX	-	75.199,89	100%	94.772,32	26%	80.000,00	-16%	120.000,00	50%
Outras Transferências da União	203.381,53	200.514,63	-1%	-	0%	350.000,00	100%	360.000,00	100%
Cota-Parte do ICMS	7.174.123,98	8.226.112,25	15%	7.704.984,03	-6%	10.100.000,00	31%	11.400.000,00	13%
Cota-Parte do IPVA	494.978,55	636.673,35	29%	783.022,99	23%	680.000,00	-13%	800.000,00	18%
Cota-Parte IPI	60.881,91	66.096,77	9%	64.928,86	-2%	90.000,00	39%	130.000,00	44%
Transferência Recursos CIDE	2.093,73	4.240,77	103%	16.324,81	285%	70.000,00	329%	75.000,00	7%
Transferência Estado para Programa Saúde	137.874,72	263.560,41	91%	392.122,40	49%	280.000,00	-29%	400.000,00	43%
Outras Transferências do Estado	84.356,62	76.697,65	-9%	123.658,18	61%	165.000,00	33%	170.000,00	3%
Transferências do FUNDEB	5.513.831,61	6.321.132,81	15%	6.937.175,38	10%	8.500.000,00	23%	9.520.000,00	12%
Transferências de Instituições Privadas	-	-	0%	-	0%	50.000,00	100%	50.000,00	0%
Convênio Transporte Escolar do Estado	97.000,00	135.800,00	40%	130.950,00	-4%	180.000,00	37%	190.000,00	6%
Outras Transferências de Convênio Estado	-	4.971,50	100%	-	0%	55.000,00	100%	60.000,00	9%
Multas e Juros de Mora do IPTU	-	11.450,31	100%	403,11	100%	35.000,00	8582%	30.000,00	-14%
Outras Multas e Juros de Mora	17.788,93	1.580,64	-91%	2.026,42	28%	35.000,00	1627%	30.000,00	-14%
Outras Indenizações	-	-	0%	-	0%	25.000,00	100%	30.000,00	20%
Demais Restituições	2.330,66	-	0%	-	0%	17.000,00	100%	20.000,00	18%

RECEITA	REALIZADA					ESTIMADA			
	2013	2014	%	2015	%	2016	%	2017	%
Receita da Dívida Ativa do IPTU	3.539,62	58.185,32	1544%	52.742,24	-9%	100.000,00	90%	110.000,00	10%
Receita Dívida Ativa Outros Tributos	28.300,22	14.199,72	-50%	2.795,34	100%	60.000,00	100%	65.000,00	100%
Receita Dívida Ativa Não Tributaria	-	-	0%	-	0%	15.000,00	100%	20.000,00	33%
Outras Receitas	362.747,94	12.752,61	-96%	21.644,51	70%	360.000,00	1563%	347.216,00	-4%
Operações de Crédito	-	-	0%	-	0%	51.226,00	100%	100.000,00	95%
Alienação de Bens Móveis	-	14.900,00	100%	-	0%	120.000,00	100%	130.000,00	8%
Alienação de Bens Imóveis	-	-	0%	-	0%	140.000,00	100%	150.000,00	7%
Transferências de Capital - União	-	358.675,57	100%	-	0%	200.000,00	100%	250.000,00	25%
Transferências de Capital - Estado	-	-	0%	-	0%	200.000,00	100%	250.000,00	25%
Transferências de Convênios - União	1.815.137,28	-	0%	641.050,00	100%	2.600.000,00	306%	2.750.000,00	6%
Transferências de Convênios - Estado	-	-	0%	80.750,00	100%	1.300.000,00	1510%	1.500.000,00	15%
Outras Receitas de Capital	-	-	0%	-	0%	600.000,00	100%	600.000,00	100%
Receitas Correntes Intra-Orçamentarias - RPPS	744.049,64	796.973,27	7%	985.534,81	24%	1.503.726,00	53%	1.650.000,00	10%
Receitas Correntes Intra-Orçamentarias - RPPS	(1.063.038,80)	(279.340,17)	0%	(142.152,45)	-49%	-	0%	-	0%
Receitas de Deduções	(3.427.913,76)	(3.777.508,37)	10%	(3.871.550,16)	2%	(5.246.000,00)	36%	(5.888.000,00)	12%
	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL GERAL	34.225.502,88	39.017.830,03	14%	36.472.250,06	-7%	51.646.952,00	42%	57.535.389,00	11%

OSVALDO JESUS NOVAIS
CPF: 375.225.825-04
PREFEITO

HELANIA MARIA DA SILVA
CPF: 585.627.451-20
CONTROLADORA INTERNO

REMILDO DE SOUZA MARQUES
CPF: 330.166.231-53
CONTADOR